

„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy siedzieli i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile wapas starozy, w Krakowie po 10 c., w woiwie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Austria, Germany, and other countries.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie: urzędy pocztowe. Nielejowa prenumeratę księgarską S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukienicach, biuro dzienników w Sukienicach.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Luty z 2-5 Od 1go Lutego do końca Marca 5- Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim nr. Lutego 6 marek Od 1go Lutego do końca Marca 12

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Przegląd Polityczny

Kraków 26 stycznia

Żuż w tym tygodniu skupi się cały interes polityczny w Radzie państwa. Kluby zaczynają się już przygotowywać do tej akcji parlamentarnej.

Narodni Listy w nacelnym artykule żądają od posłów czeskiego narodu, aby przyjęcie przedłożonych lub przynajmniej uchwalenie nowej ustawy wojskowej czynili wyrażnie zawieszonym od głoszenia się na zmianę ordynacji wyborczej na demokratycznej zasadzie i aby w Izbie poselskiej wcieli projekt o zaprowadzenie powszechnego prawa wyborczego.

W komisji sejmiku pruskiego, zajmującej się wnioskiem X. Dra J. zdżewskiego i towarzyszy w sprawie języka urzędowego w sądach W. Ks. Poznańskiego odrzuceno §§ 1 i 2 redakcyi wnioskodawców, a przyjęto natomiast paragraf drugi w brzmieniu zaproponowanym przez posła z centrum Rentelena.

Na tem kończą się koncjesy dla stron niemiejszych języka niemieckiego, a pytanie, czy i ten szerszy zakres praw językowych, któreby w nie których razach zażądano języka polskiego u sędziego wymagały, przejdzie jeszcze w nieosobliwie teraz złożonym sejmie pruskim.

Wystąpienie Rady związkowej niemieckiej wobec rezolucyji parlamentu w sprawie wydała z Plus, może się łatwo zamienić w wyraźny zatarg między obu temi ciałami ustawodawczemi. Rada

związkowa, występując z zarzutem braku kompetencyi, zwróciła się nie tylko przeciw większości, która rezolucyję uchwała, ale przeciw całemu parlamentowi, bo wszystkie stronnictwa były w tym punkcie zgodne, że zajmowanie się sprawami obcych należy niewątpliwie do kompetencyi parlamentu.

Nadzieja, że sam m. rałny nacisk mocarstw zdłża uśmierzyć zachcianki wojenne państw bałkańskich, okazuje się coraz słabszą. Anglia za zezwoleniem Niemiec oświadczyła w Atenach, że jeśliby Grecya bez słownych do tego powodów miała zaczepić Turcyję, zmuszoną byłaby do zapobieżenia wszelkiej akcji greckiej na morzu.

W chwili, kiedy wiadomości o świdzeniu Anglii rozeszła się w Atenach, powstał w mieście rach niezmierny. Zebrało się co przedzję zgromadzenie ludowe, które przeciw zamiarom Anglii siła na uchwalilo protestacyję. Niemniejse panowało burzenie w kołach rządowych. Użyzmywano w mieście, że flota ma wyłynąć niebawem z Pireu z rozkazem, który dopiero na otwarciu rozpieczętują morzu.

Grecya zdaje się liczyć na moralną ub rzeczywistą pomoc Francyi. Już sama okoliczność, że oświadczenie nie przybrało formy zbiorowego kroku mocarstw, zdaje się dowodzić, że Francya nie zgodziła się na takowy. Dowodem serdecznych stosunków między Francją a Grecją zdaje się być świeża wymiana dekoracyi. Freycinet, jak wiadomo ozdobionym został przez króla greckiego wielką wstęgą orderu Zwawiciela, D. Lyanisow przyślano z Francyi krzyż komandcerski legii honorowej.

Był to więc krok odosobniony, który Anglia za samem tylko zezwoleniem Niemiec uczyniła a nie spodziewanie energiczna odpowiedź Grecyi może ją nabawić niemałego kłopotu. Z taje się, że Anglia będzie chciała wywołać zbiorowy nacisk mocarstw na Grecyę, aby zaniechała wszelkich nieprzychylnych kroków.

Wobec tej sprawy wstępującej teraz na pierwszy plan zajść bałkańskich, sprawa rumeljska cofną się mni na chwilę na drugi plan, bo jeśliby jakakolwiek akcyja grecka miała przyść do skutku, rokowania o nią i o pokój doznałyby bardzo naturalnej przerwy.

Wczoraj odbywał się w Izbie niższej parlamentu angielskiego dalszy ciąg rozpraw nad adresem do królowej.

Sprawy szkolne w Sejmie.

Na zakończonej świeżo sesyi sejmowej zajęły niewątpliwie jedno z najbardziej wybitnych miejsc sprawy szkolne, które wywołały nadzwyczajną wyczerpującą rozprawę, poruszającą niekiedy z gruntowną znajomością rzeczy stosunki, interesa i wady nauki szkół krajowych. Dość tylko wymienić długą, — lubo bez istotnej potrzeby na tak szerokiemi tle politycznem rozwiniętą dyskusyję w sprawie wniosków posła Romańczaka, dość zaznaczyć świetną, pełną trafnych spostrzeżeń i myśli mowę posła St. hr. Badeniego podczas rozprawy nad budżetem szkolnym, opartą na urzędowych danych i relacyach, a rzucającą jasne światło na cały stan obecny naszego szkolnictwa ludowego;

dość wreszcie wspomnieć o wysoce zajmującej i ponczającej dyskusyi, wywołanej rezolucyami komisyi budżetowej, odnoszącymi się do zmiany wewnętrznego urzędowania krajowej Rady szkolnej.

Poruszona w owych rezolucyach myśl nie jest zupełnie nową; to tylko pewna, że w Sejmie została ona dopiero teraz z większym naciskiem podniesioną, dokładniej objaśnioną, umiejjętniej sformułowaną i do istniejących stosunków bardziej zastosowaną. Ktokolwiek bowiem zajmował się sprawami szkolnymi, ten wie dobrze, iż od dłuższego już czasu zaczęto dość wyraźnie wskazywać zasadnicze wady w ustroju naszej naczelnej władzy edukacyjnej, do której pierwotnie tak piękne przywiązywano nadzieje, a już w r. 1873 Wydział krajowy w sprawozdaniu swoim wyraził przekonanie, że byłaby pożądana taka reorganizacyja Rady szkolnej krajowej, ażeby ta z jednej strony mogła być swobodniejszą i niezawisłszą w swoich ruchach, a z drugiej strony, aby przynajmniej jednej części jej członków autonomicznych umożliwiono szerszy zakres działania i ułatwiono zupełne oddanie czasu i sił dla spraw w gronie jej załatwiania. W siedem lat później zaś zapadła znowu w Sejmie uchwała, wywołająca Wydział krajowy, aby w porozumieniu z Radą szkolną i komisją wydelegowaną przez Akademię umiejjętności, wygotował wnioski, zmierzające do zaprojektowania rządowi takich zmian w rozkładzie i metodzie nauki gimnazyalnej, któreby umożliwiły Radzie szkolnej pożądaną reformę wychowania i nauczania. Akademia wywiązała się ze swego zadania i w osobnem sprawozdaniu, opracowanem przez zaproszoną ze swej strony ankietę, w której się tak wybitnie i charakterystycznie zaznaczyła pełna inicjatywy działalność s. p. Szulskiego. Sformułowała cały szereg wniosków, zmierzających do reformy naszego szkolnictwa krajowego, domagając się między innymi także reorganizacyi Rady szkolnej, a mianowicie postawienia na jej czele dyrektora wychowania publicznego, w którego rękę spoczęwałaby władza wykonawcza i kontrolująca oraz ograniczenia działalności Rady do spraw pedagogicznych i dydaktycznych w szerokiem tego słowa pojęciu.

Śmiało można powiedzieć, że dopiero od ogłoszenia sprawozdania ankiety akademickiej zaczęły się szersze koła społeczeństwa bardziej interesować kwestyją reformy naszych szkół, bo dopiero w tem sprawozdaniu, mającem za sobą powagę najwyższego naukowego areopagu polskiego, nie wahano się po raz pierwszy bez ogródek zaznaczyć, iż mimo kilkunastoletniego istnienia Rady szkolnej i mimo zaprowadzenia języka polskiego, jako wykładowego w szkołach, obniżył się w nich poziom wiedzy i dostrzegac się daje brak fizycznego i moralnego zdrowia, brak energii w pracy, brak zawiązania naukowego, a wreszcie cęzość i powierchność pokolenia, opuszczającego szkoły średnie. W sprawozdaniu tem dotknięto śmiało dłońmi wielu wad naszej organizacyi szkolnej, postawiono niejedną dobrą i sprawiedliwą zasadę, a z całego tego wieje żywo duch obywatelski, domagający się przetworzenia szkół średnich stowornie do narodowego naszej młodzieży charakteru i pragnący, aby z tego swojskiego gruntu swojską kulturą wyprowadzono roślinę wychowania i wykształcenia przyszłych pokoleń. Ze tych torów, wskazanych świetną tradycyją naszej edukacyi, nie trzymano się, tego przyczyną w części wadliwe założenie całego systemu edukacyjnego, a w części wadliwe wykonanie przepisów zarzysu organizacyjnego.

Kierunek systemu edukacyjnego zawisły jest niewątpliwie w przeważnej części od Rady szkolnej; jeśli więc ten kierunek jest wadliwym, wężę i główna wina ciąży właśnie na Radzie szkolnej. Z tego wychodząc założenia, jakby w uzupełnieniu sprawozdania akademickiego ogłosił prof. Bobrzyński w Przegl. Polskim w r. 1883 artykuł, przedrukowany następnie w całości w Czasie p. t. „W sprawie naszych gimnazyów”, a w artykule tym udeżyzył właśnie na tę najwyższą magistraturę szkolną, czyniąc ją słusnie odpowiedzialną za zły stan naszych gimnazyów. W artykule tym wykazywał prof. Bobrzyński, iż co do wykładowej i nauki pa-

nuje w naszych szkołach bezprzykładna dowolność, iż w całym cielem nauczycielskiem istnieje wielki brak karności i harmonii, iż dyrektorowie zajęci biurową administracyją, nie mają dosyć czasu na naukową kontrolę, iż wizyty inspektorów są rzadkie i niedostateczne, że powaga dyrektorów wobec podwładnych minimalna, a powaga Rady szkolnej wobec hierarchii nauczycielskiej żadna.

Z tych ogólnych uwag wysnuł już wówczas prof. Bobrzyński ten wniosek praktyczny, iż gimnazya nasze dźwigną się i odrazu staną na wysokości swego zadania, skoro tylko rozumne i wzorowe przepisy zarzysu organizacyjnego w całej pełni, ściśle i energicznie wejdą w wykonanie i skoro przeprowadzona zostanie pożądana reforma Rady szkolnej, reforma nie radykalna, dająca się uskutecznić tylko w drodze ustawodawstwa państwowego i mogącą napotkać na stanowczą niechęć w centralnym rządzie wiedeńskim, lecz reformą dającą się przeprowadzić nawet bez zmiany obowiązującego statutu Rady szkolnej, opartego na rozporządzeniu cesarskiem. Plan tej reformy rozwinął i obszernie umotywował prof. Bobrzyński we wspomnianym artykule, a nie streszczamy go na tem miejscu z tego powodu, gdyż zasadniczy jego punkt znajdujemy w rezolucyach komisyi budżetowej, których znaczenie objaśnił prof. Bobrzyński w mowie sejmowej, opartej na głębszem studyum naszych stosunków szkolnych, którymi prof. Bobrzyński, jako poseł i jako prezes krakowskiego Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych, tak żywo i gorliwie się zajmuje.

Rezolucye te, z całą oglednością sformułowane, nie rozwiązywały, lecz tylko poddawały przedstępnemu badaniu kwestyję, czy nie dałby się wprowadzić stanowczy podział między czynnościami potocznymi a czynnościami ogólnej natury Rady szkolnej, i czy w następstwie tego nie możnaby przekazać załatwiania pierwszych czynności biurowej Rady, a drugich kolegalnym jej uchwałom. Pominąwszy już, że urządzenie takie podniosłoby charakter Rady szkolnej, jako najwyższego w kraju władzy, oświata kierującej i nadzorującej, to nadto umożliwiłoby ono przyjęcie mandatu do Rady szkolnej ludziom zupełnie niezależnym i odpowiedzialnym, którzy nie mogąc przyjąć stałego zajęcia w biurze Rady szkolnej, przybywałiby chętnie na peryodyczne jej kadencye.

Dzisiejszy skład autonomicznych członków Rady szkolnej nie daje w przeważnej części żadnej gwarancyi niezależności. Skrepowani stosunkami służbowymi, zawisli wprost od inspektorów, których czynności mają oceniac, krytykować i kontrolować, nie mogą niektórzy członkowie autonomiczni Rady szkolnej ani podjąć swobodnej inicjatywy, ani skutecznie bronić swego zdania, a czasami piastują mandat rady szkolnej ze szkoda dla szkoły, w której mają pracować, jak n. p. wskutek zamieszkania w Lwowie delegata krakowskiej Rady miejskiej, cierpi dotkliwie już przez lat sześć tutejsza szkoła realna, której on jest dyrektorem, a to tem bardziej, skoro kierownictwo w zastępstwie bywa poręczanem najstarszemu z koleli nauczycielowi, bez względu na to, czy tenże posiada do tego potrzebne warunki i uzdolnienie. Umożliwić więc wstęp do Rady szkolnej ludziom zupełnie niezależnym, niezagrzyżłym w biurokracyjnym systemie i pedantycznej rutynie, mogącym swobodną rozwijać inicjatywę i ruchliwszą działalność, to myśl zdrowa i tak żywna, iż nie wątpimy, że większość Sejmu, która obecnie nie chciała jej podjąć odrazu, przystąpi do niej później i urzeczywistni ją, bo w przeciwnym razie nie możnaby nawet myśleć o zerwaniu ze starym systemem i rutyną i o obmyśleniu w szerszym rozmiarze planu reformy szkolnej, któryby odpowiadałby rozumnym potrzebom i wymogom naszego społeczeństwa.

W obecnych stosunkach, obmyślenia i systematycznego przeprowadzenia programu zdrowej reformy od Rady szkolnej nawet się spodziewać nie można, skoro dotąd, po tylu latach swego istnienia, nie zdolała ona wypełnić głównych zadań, wskazanych jej organizacyjnym statutem. — Statut wkładał na nią obowiązek ogłaszania corocznego sprawozdania w przedmiocie publicznego

wychowania w kraju, a tymczasem dopiero wbieżącym roku pokajło się sprawozdanie Rady szkolnej o stanie szkół średnich, obejmujące okres lat osmiu (1875—1883), ułożone mozolnie, pełne cyfr, statystycznych wykazów i porównawczych tabel, ale w gruncie rzeczy nieodslaniające nam szerzego poglądu na sprawę edukacyi publicznej, nieokreślające głębiej ducha i systemu, panującego w szkole, niepodające wiernego wizerunku rozwoju naszych szkół. Jest to suchy szkiclet statystyczno-administracyjny bez krwi i życia.

W zakres Rady szkolnej wchodziło zatwierdzanie dla szkół średnich książek wykładowych, a więc tem samem także staranie się o dobre i użyteczne podręczniki szkolne. Tymczasem sprawa książek szkolnych nie została do tej pory uporządkowana i nie zniesiono dotąd przepisu, dopuszczającego mnogość książek szkolnych, byle tylko przez ciała nauczycielskie proponowanych, a przez władzę podległą rządzie wiedeńskiem, lecz swobodnie w centralnym rządzie wiedeńskim, lecz reformą dającą się przeprowadzić nawet bez zmiany obowiązującego statutu Rady szkolnej, opartego na rozporządzeniu cesarskiem. Plan tej reformy rozwinął i obszernie umotywował prof. Bobrzyński we wspomnianym artykule, a nie streszczamy go na tem miejscu z tego powodu, gdyż zasadniczy jego punkt znajdujemy w rezolucyach komisyi budżetowej, których znaczenie objaśnił prof. Bobrzyński w mowie sejmowej, opartej na głębszem studyum naszych stosunków szkolnych, którymi prof. Bobrzyński, jako poseł i jako prezes krakowskiego Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych, tak żywo i gorliwie się zajmuje.

Rezolucye te, z całą oglednością sformułowane, nie rozwiązywały, lecz tylko poddawały przedstępnemu badaniu kwestyję, czy nie dałby się wprowadzić stanowczy podział między czynnościami potocznymi a czynnościami ogólnej natury Rady szkolnej, i czy w następstwie tego nie możnaby przekazać załatwiania pierwszych czynności biurowej Rady, a drugich kolegalnym jej uchwałom. Pominąwszy już, że urządzenie takie podniosłoby charakter Rady szkolnej, jako najwyższego w kraju władzy, oświata kierującej i nadzorującej, to nadto umożliwiłoby ono przyjęcie mandatu do Rady szkolnej ludziom zupełnie niezależnym i odpowiedzialnym, którzy nie mogąc przyjąć stałego zajęcia w biurze Rady szkolnej, przybywałiby chętnie na peryodyczne jej kadencye.

Dzisiejszy skład autonomicznych członków Rady szkolnej nie daje w przeważnej części żadnej gwarancyi niezależności. Skrepowani stosunkami służbowymi, zawisli wprost od inspektorów, których czynności mają oceniac, krytykować i kontrolować, nie mogą niektórzy członkowie autonomiczni Rady szkolnej ani podjąć swobodnej inicjatywy, ani skutecznie bronić swego zdania, a czasami piastują mandat rady szkolnej ze szkoda dla szkoły, w której mają pracować, jak n. p. wskutek zamieszkania w Lwowie delegata krakowskiej Rady miejskiej, cierpi dotkliwie już przez lat sześć tutejsza szkoła realna, której on jest dyrektorem, a to tem bardziej, skoro kierownictwo w zastępstwie bywa poręczanem najstarszemu z koleli nauczycielowi, bez względu na to, czy tenże posiada do tego potrzebne warunki i uzdolnienie.

Mowa posła Dra Michała Bobrzyńskiego

wyłoszona w Sejmie dnia 21 stycznia w rozprawie nad rezolucyami, proponowanymi przez komisję budżetową, co do reformy krajowej Rady szkolnej

Niewiele lat liczy dotychczas historia najwyższej naszej szkolnej magistratury, ale obfituje rzeczywistość w bardzo zmienne zjawiska. W r. 1867

POD RÓWNIKIEM.

II ODCZYT

S. S. ROGOZNIŃSKIEGO

wypowiedziany d. 25 Stycznia b. r. w Sali Radnej miasta Krakowa.

Król despotycznie postępować nie może, ogranicza go rada najstarszych, pomiędzy którymi kapłan główny gra rolę, lecz prawo ogłoszone przez króla publicznie, trykrotnem wołaniem, staje się świętem! Tak n. p. oddawna jest zabronionem w Bakundzie jedzenie kur, jedzenie nawet innych potraw gotowanych w jednym naczyniu z kurą. Tylko królowie i nader nieliczna garstka „wybitnych osobistości” mają do tej potrawy prawo, inny zaś śmiertelnik przyplaca przekroczenie tego przepisu śmiercią.

Za kradzież naznaczone są trzy różne kary: po raz pierwszy tłużka złodziejowi garkni i naczynia w domu, po raz drugi zabierają jego kozy, drób i krowy (jeżeli takowe posiada), po raz trzeci zaś dodają do tych kar inną: odcinają ucho lub sprzedają do niewoli. Niewolnictwo jest tu wogóle nie jest tym rozkwicie, jednakże los niewolników nie jest tak czarnym, jakby się wydawać mogło. Sprowadzono je lenistwo krajowców, którzy pracowali nie lubią, by więc mieli ramiona niezbędne do hodowania koki, jamsu i plantanów, zatrzymują po wojnie sześciogiętliwych jęńców lub skazują na niewolę przestępców; zresztą bardzo często zbiegi z innych stron sami oświadczyają się niewolnikami

tego lub owego bogatszego krajowca, by uniknąć przeladowania ze strony plemienia, z którego zbiegli. Niewolnicy ci nie mieszkają w miastach, lecz należą do pewnego miasta kontyngens ich zabudowywa się zwykle o jaką milę lub 1/2 mili obok niego i tworzy niewolnicze miasto metropolii, nazywające się baku.

Żony swe kupuje Bakundyjczycy i wielka ich ilość oznacza stopień dostojęństwa i bogactwa męża; one gotują pokarm i odpowiadają za żywność roślinną, to jest: obowiązane są wraz z niewolnicami hodować potrzebne dla murzynskiego stolu jarzyny, jako to: jams, kokę, plantany (nieśladkie banany) bataty i czasem kukurydżę; małżonek zaś ogranicza swą czynność na wyrabianiu i piciu winy palmowego, oprócz tego powinien on dostarczać potraw mięsnych przez polowanie. Polowania te są odmiennej natury, niż widzieliem gdzieindziej. W tym celu zbiera się z wzdkiem pewna część miasta lub nawet całe miasto z sieciami, po 20—30 łokci długimi a zwanemi jotto. Wiązą je sami z włókien palmowych, gdyż są wogóle dobrymi powroźnikami. Temi sieciami obiegają pewną część zarośli, a gdy tego dopełnia, połowa myśliwych wchodzi w okolone miejsce, cęzość zaś kołem stoi przy sieci z zewnętrznej strony; wszyscy uzbrojeni w długie tanie skałkowi, malowane na czarno, a otrzymane to z Kamerunu, to z Kalabaru. Następnie rozpoczyna się wrzawa, iście piekielna, celem ploszenia zwierzyny znajdujących się w kole, gdy zaś takowa się rozbieży i podejże do sieci, wtedy wzywają kolo i przestraszona zwierzyna zbija się do fuzymy, to nożami, lub też dzidami myśliwych wewnętrznych. Zdobycze taka jest nadzwyczaj pstrą; składają ją lamparty, antylopy, dzib (rodzaj jelenia o jednym rogu), koty dzikie, małpy,

jeże wielkie, mrówkojady, olbrzymie jaszczurki, mające do pięciu stóp długości (iguany), węże itp. Z tryumfem znoszą to do miasta i wraz ze skórą rąbiają na kawałki; każda część pierwszą otrzymuje król, głowę odpowiedni strzelce, resztę zaś dzielą na równe części pomiędzy sobą, gotując świeżo lub wędząc w pudełkach związanych z bambusu, a zawieszonych ponad ogniskami chaty.

Głównemi specjalami są: wąż i pies — z każdego zaś zwierza jedzą wszystko, nawet skórę i flaki. Ubiór Bakundyjczyków stanowi kawał z brzoągów otrzymanej materii, następnie długi nóż w drewnianej pochwie, oraz obrączki, bądź ze słońcowej kości, bądź z miedzi lub żelaza, a zawieszzone na rękach i nogach. Ciało przytem smarują olejem palmowym, wyrabianym wyłącznie w tym celu a nazywanym „manyanka”. Do jedzenia wyrabiają z palmy olejnej dwa inne rodzaje oleju: zwykły czerwony olej palmowy, zwany tu mossna, i lepszy, oczyszczony gatunek, tak zwany ndżawi.

Tak przedstawiają się główne zarzysy krajów Bakundu; poznamy je zresztą dalej, podczas podróży po tych krajach, których wspaniała przyroda zaczyna budzić się ze snu wieków. Nikt w Europie nie oceni należycie tego kraju, bo nikt w nim nie był in extenso, i nie poznał jego wielkich bogactw i uroczej piękności.

Długą wstęgą ciągnie się przez jego niezgłębione lasy, bystry Rio-Mungo, otrzymujący liczne przypływy, a tworzący do pierwszych swych progów, znajdujących się w Eliki, wschodnią jego naturalną granicę. Z północy ogranicza go odkryte przed nas jezioro Balombi-o-Mbu, czyli jezioro Benedykta, tak nazwane na cześć hr. Benedykta Tyszkiewicza, dalej zaś Rio-del-Rey i góry Rumbi, aż do granic kraju Mbomboko.

Przestrzeń tej ziemi, pokrytą ciemnymi lasami ciągnięci się tu w dolinach, to po skłonach górskich, przetrzyna jeszcze drugi potok, rwący z kataraktą w kataraktę, a jest to odkryty przez nas Mały Mungo.

Roślinność jest wszędzie zdumiewająca. Palmy wszelkich rodzajów, drzewa bawelnicane, bombaxy, hebany, drzewa gumowe, splatają liany kauczukowe, niby lina bez końca, rzucana w te gęszcze, podczas gdy poniżej falują olbrzymie paprocie i najróżniejsze inne kryptogamy, lub trawa, dosięgająca 10—12 stóp wysokości.

To morze zieleni ożywia bardzo liczny świat zwierzęcy, począwszy od stad słoni, których tu jeszcze prawie nie straszyl huk strzalu człowieka, a które w nocy zalewają gęszcze swemi masami, aż do małp, lampartów i najróżniejszych odcieni antylo i jeleni; w co jednak obfituje ta przestrzeń, są to plazy i owady najróżniejszych form, cęzoścokroć obydne, lecz ciekawe potwory, tak liczne, że stanowią poprostu ujemną stronę obrazu.

Goryl i szympanz istnieją również w tych lasach, gdyż widzieliem ich kości i czaszki, lecz całego lub żywego napotkać mi się nie zdarzyło. Trudno nawet niezmiernie otrzymać zabitego od krajowców, gdyż uważają mięso jego za specjal i zwykle gdy dawano nam znać o przyniesionej takiej lub owakiej zwierzyźnie, zastawialiśmy ją już porabaną wraz ze skórą i czaszką.

Tak wychodziliśmy co rano w lasy, by zapoznać się z krajem i jego głównymi rysami. Fuzya ubita czasem jaką zdobyczą niestrawioną, lecz wogóle okazy te były niezliczone, gdyż ginęły w goryldzkim węzle bujnej roślinności, a że król Nambelch wybierał się za dni kilka do jednego z krajów, położonych na północno-zachód od Bakundu,

a mianowicie do Bafuli, gdzie miał zagaic ważny palawer (sprawę), więc postanowiliśmy w tensam dzień rozpocząć i naszą pierwszą podróż po kraju i wyruszyć z nim razem.

Zaprojektowano obrąć na tę pierwszą ekskursyję jezioro Balombi-ba-Kotta, odkryte przez Combera w 1877 r. i zachodnią stolicę kraju Bakundu-ba-Musaka, a przytem poznać charakter Bakundyjczyków, jako tragarzy, gdyż kwestya tragarzy jest ta, o którą rozbija się niejedna ekspedycyja. Wczęsnie więc 28 sierpnia wyruszyliśmy z Bakundu, udając się w kierunku północno-zachodnim ku lasom, które otaczają każde murzynskie miasto. Miasta te są wogóle niby oazami, wyciętymi w gęszczy dziewiczym, który od zachodniego brzegu ciągnie się daleko w głąb.

Dzień był pogodny, deszczu ustały chwilowo i przywiałem się z wychodzącym ku nam Nambelch gotowym do drogi i promienięjącym w świecznym stroju. Lewą połowę głowy miał ogoloną, co oznaczało, że wychodzi na ważny palawer, czerwona koszula — nasz podarek, i kawał niebieskiej materii zarzucony wokolo bioder, czapka wyszywana i podarowana mu przez nas, sygnet z wielkim niebieskim kamieniem, na który spoglądał z widocznym zadowoleniem, tworzyły ubiór Bakundyjkiego władcy.

— Okopi bakutu Nambelch? (czy masz ludzi Nambelch) — zwróciłem do niego. — I! Sango, tata-ano (Tak, panie patrz tu) — i wskazał mi przygotowanych tragarzy; dano im więc przeznaczone ciężary bagażu i ruszyliśmy w drogę.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ustanowiona ona była a raczej uchwalona w Sejmie razem z ustawą o języku polskim wykładowym w szkołach ludowych i średnich, obudził się zaś ogólny zapal w kraju, kiedy obie te rzeczy otrzymały sankcję, jedna drogą ustawy, druga drogą cesarskiego rozporządzenia. W całym kraju interesowano się tem, mówiono powszechnie, wszyscy byli przekonani, że dawna minionych wieków komisja edukacyjna odżyła nanowem i że ten sam będzie w niej kierunek; zapewniano, że kwestya publicznego wychowania zgodnie z duchem narodu rozwiązana zostanie. Nie długo jednak maszyna zaczęła coś skrzypieć; posel, z którym polemizowałem na polu tłumaczenia ustaw zasadniczych, którego jednak cenę, jako jedną z największych powag naszych na polu naukowym, p. Malecki powołał do Rady szkolnej, wkrótce z niej wystąpił. Zaczęły się zaczepki na Radę szkolną ze strony Rusinów, zapanował duch dla niej nieprzyjazny z Wiednia, z którym Rada szkolna walczyć musiała. Sejm zajął przez szereg lat to stanowisko, że o Radzie szkolnej nie można nic złego mówić, że wobec Rady szkolnej trzeba się z krytyką wstrzymać, aby tem samem stanowiska jej nie utrudniać, aby ją w każdym jej postępowaniu popierać, i aby jej do walki z ministerstwem nieprzyjaznym dopomagać. Takie było powszechne przekonanie — długo też wstrzymywano się od wszelkiego sądu, od rzeczywistej pomocy, która w krytyce objawia, a kiedy później w r. 1880 Sejm wystąpił z krytyką, to już przeciw Radzie szkolnej wybuchł, można powiedzieć, rodzaj rewolucji. — Posłowie znakomici, jedni z komisji szkolnej, drudzy z komisji budżetowej zaczęli występować z przekonaniami i wypowiedzieć zdanie o działalności Rady szkolnej stanowczo ujemne. — Gdy zaś Rada szkolna całej tej akcji nie stawiała czoła, zarzutów nie zdołała odeprzeć i objawianym w różnych wnioskach życzeniem nie uczyniła zadość, wówczas wstąpiła ona w drugą fazę swojej historii. Kraj zaczął zapatrywać się na nią z niechęcią, z niedowierzaniem, z zupełną desperacją. Odezwały się głosy, że od tej magistratury nie mamy się czego spodziewać, że o niej można tylko powiedzieć: *lasciate ogni speranza*. To uczucie przjęło się w szerokich warstwach naszego społeczeństwa.

A jednak dziś zapytać należy, czy w tym kierunku przecieć jaka nie nastąpiła zmiana. Pozwólcie Panowie, że dla krótkości czasu ograniczę się do zakresu szkół średnich, raz dlatego, że szkołami ludowymi zajmujemy się tu ciągle, a powtóre, że stan istotny tych szkół członkowie Izby p. Badieni w sposób nadzwyczaj kompetentny światłemu sądowi wys. Izby, niedawno temu, podał. Z przemówieniem jego zgadzam się w zasadniczych punktach, a chociaż w szczegółach miałbym wiele do poprawienia, to jednakowoż nie śmiem taką szczegółową dyskusją uwagi wysokiej Izby zatrudniać. Zwracam się do spraw tyczących się organizacji i rozwoju szkół średnich, które bliżej wkraczają w sferę mojego sądu, a dotychczas przez nikogo w tej wysokiej Izbie poruszone nie były. Mojem przekonaniem, z którym wprost występuję od pewnego czasu, i którym czy od roku, dwóch lub trzech lat w łonie Rady szkolnej krajowej zawiązał duch lepszy. W r. 1883 Rada szkolna krajowa wypracowała plan organizacji naszych gimnazjów, w którym starała się opinię, wypowiedzianą po części przez Sejm, po części przez Akademię Umiejętności, mimo wszelkiej polemiki, uczynić zadość. Plan organizacyjny z roku 1883, przedłożony ministerstwu, zawiera w głównych zarysach dobrą reformę, bo znosi szkołę realną i tworzy jedną szkołę średnią; dalej znosi dwustopniowość w obrębie nauki gimnazjalnej, wskutek czego całą naukę upraszcza i ułatwia. W szczegóły zapuszczać się trudno, lecz fakt skonstruować trzeba. Prawda, że z tym faktem łączy się nie miła okoliczność: plan organizacji, wypracowany przez tę Radę szkolną, nie tylko nie uzyskał sankcji ze strony ministerstwa, ale prawdopodobnie, o ile wiem, nie otrzymał żadnej odpowiedzi.

Drugą zdobyczą Rady szkolnej nazwać trzeba okoliczność, że liczba inspektorów krajowych zwiększona ze czterech na sześciu, w ostatnich zaś czasach całe ciało nancyzelskie, a sądzę, że i szersza publiczność powitała fakt, dotychczas nie bywały, z nadzwyczajnym uznaniem, że miejsce naczelne, drugie w Radzie szkolnej, otrzymał mąż, który nie tylko w dziedzinie administracji, ale także na polu nauki zdobył sobie zaszczytne stanowisko. Wskutek tego zjawiał się w Radzie szkolnej ktoś, który za stroną dydaktyczną, naukową musi przyjąć odpowiedzialność, gdy dotychczas takowa spoczywała na urzędnikach administracyjnych, których, choćby wysoki piastowali stanowiska, za rzeczy fachowo-dydaktyczne, nie wchodzić w zakres ich właściwej działalności, odpowiedzialnymi czynić trudno.

Duch ten inicjatywy, bndzący się w Radzie szkolnej, udzielił się społeczeństwu szerszej warstwie nancyzelskiej, zawiązało się „Towarzystwo nancyzelskie szkół wyższych”, którzy postawili sobie za zadanie, ażeby bez rewolucji, bez wstępowania na drogę petycji o podwyższenie płacy, zając się podniesieniem ducha nancyzelskiego i szkolnego pomógł ogromną masą nancyzelskich szkół średnich, która dotychczas dość była bierna; ażeby wobec społeczeństwa całego intencje szkoły tłumaczyć, ażeby się z zarzutów, często niesprawiedliwych, odczynić, i ażeby spokojnie i rozważnie gromadzić materiały, z których władze wyższe, niemiłej wysoki Sejm mógłby korzystać. Przy zawiązaniu tego Towarzystwa dawny duch biurokratyczny wywoływał pewnego rodzaju obawy, nie powiem trudności, tych bowiem nie było. Niektórzy z członków ciała nancyzelskiego, którzy pamiętali dawne czasy, gdzie nota *politischverdächtig* bardzo wiele znaczyła, obawiali się, że to stowaryszenie takie piętno na każdym jego uczestniku wycisnie. Gdy po roku czynności do zgrupowania walego przyszło, zdarzył się jednak fakt, że na to zgrupowanie nie przyszli wprawdzie żaden z inspektorów szkół średnich, ale przybył za to J. E. p. Namiestnik i posiadzenie swoją obecnością zaszczycił, a fakt ten w łonie ciała nancyzelskiego, które czuje, że stanowisko jego społeczne nie jest takie, jakie być powinno i że jego stosunek do władz wyższych był dotychczas czysto biurowym, urzędniczym, powitany został z prawdziwym entuzjazmem, co, jako naoczny świadek, stwierdzić mogę.

W ostatnich również czasach zdają się coraz częściej wypadać, że książki szkolne, napisane przez profesorów uniwersytetu, otrzymują aprobatę Rady szkolnej krajowej, co dawniej należało do bardzo rzadkich wyjątków.

Zjawilo się wreszcie sprawozdanie Rady szkolnej krajowej, zawarte w dwóch tomach a tem

sprawozdaniem o stanie szkół średnich z lat 1874 do 1883 uczyniła Rada szkolna nakoniec zadość § 7mu statutu swego, mocą którego ogłoszenie rocznego sprawozdania do obowiązków i zakresu Rady szkolnej krajowej należy.

Za dodatni również objaw przyczyć należy to, co czytamy tutaj w sprawozdaniu, o wnioskach stojących na porządku dziennym (czyta): „Obecny rozprawom komisji zastępcy rządowej na stosowne zapytanie złożył oświadczenie, że myśli zmiany regulaminu Rady szkolnej krajowej, przez komisję powyżej poruszoną, dozna od c. k. rządu krajowego życzliwego poparcia, a więc myśl pewnego rodzaju ulepszeń nawet w Radzie szkolnej krajowej ze strony wysokiego rządu życzliwie została przyjęta i poparta.

Ciesząc się atoli tym ważnym i pomyślnym zwrotem, musimy zapytać, o ile Sejm mógłby temu całemu ruchowi ze swojej strony dopomagać. Sprawozdanie o stanie szkół średnich zostało nam przedłożone, ale podłożone, bośmy go oficjalnie nie otrzymali, ale tylko na pulpitych swoich sejmowych niespodzianie znaleźli. Mimo to, przynajmniej, miałem nadzieję, że komisja nasza edukacyjna już w ciągu obecnej sesji nad całym operatem się zastanowi i wyjmie z niego punkta, któryby do uchwały wysokiego Sejmu się nadawał. Jeżeli się to nie stało, to dlatego zapewne, że dzieło tak obszerne głębszych wymaga studiów i dopiero na przyszłej sesji tego rodzaju akcja przez wysoki Sejm podjęta zostanie.

Nie będzie niewłaściwym rznieć już dziś kilka myśli, które, wysnute ze sprawozdania, mają przeciw związek z rezolucją, stojącą na porządku dziennym, i do niej prowadzą.

Sprawozdanie Rady szkolnej z lat szkolnych 1874 do 1883 o stanie szkół średnich galicyjskich jest dziełem nie tylko obszernem, ale rzeczywiście mierzonym i sumiennie opracowanym. Jestto przegląd statystyczny, sięgający w najgłębsze szczegóły: statystyka uczniów, profesorów, statystyka dająca przegląd całej organizacji i zmian, które w niej zaszły; mamy tam osobne rozdziały traktujące o nauce, głównie o egzaminach, o ich rezultatach, o zbiorach naukowych, o stypendjach i t. d. Sumiennosc i benedyktyńska praca, jeżeli się zważy, że jeden człowiek całą rzecz napisał. Przedsięwzięciu temu uznania odmówić nie można, ale uderza w niem okoliczność, że ma ono wyłącznie statystyczny charakter. Wprawdzie na samym końcu jako alegat dołączono projekt reformy z r. 1883, która pochodzi spod pióra znanego i wytrawnego pedagoga p. Czerkawskiego, jednakże ten operat cały o reformie szkół średnich jest tylko alegatem, jest desiderium, na przyszłość wypowiedzianem, i niema śladów, ażeby te, dalej sięgające poglądy we wszystkich szczegółach administracji znalazły zastosowanie. Cała strona dydaktyczna, moralna w dziele tem albo pominięta, albo na drugi plan odłożona.

Nadto znajduję w niem jedno zapatrywanie zasadnicze, z którym poważna część ludzi, zajmujących się nauką gimnazjalną, stanowczo się nie zgadza, a które na kierunku dydaktycznym naszych szkół niekorzystnie rzuce światło.

W sposób dość sztuczny wypowiedziano tam myśl, że instrukcje dla nauczycieli w szkołach średnich nie mają właściwie znaczenia i stanowczego wpływu. Z tem zdaniem niepodobna się zgodzić. Pomijam okoliczność, iż rzecz ta była napisana w r. 1883, a już w r. 1884 rząd, wydając tak zwane „Weisungen“, stanął na innem stanowisku i położył cały nacisk na to, że udzielanie nauki w szkołach średnich wymaga wskazówek dokładnych i w ramach pewnej umiejętnej metody obracać się musi.

Rada szkolna pod tym względem widocznie innego była zdania. Postawmy się jednak na jej stanowisku i przypuśćmy, że nauczyciele szkół średnich jedynie ze swego ogólnego wykształcenia powinni czerpać metodę do udzielania uczniom nauki.

Zajmując to stanowisko, potrzeba niewątpliwie wykształcenie nankowe nauczycieli najtroskliwiej pielęgnować i na nie kłaść nacisk; tymczasem o wykształceniu nancyzelskich szkół w całym dziele nadzwyczaj krótki i bardzo pobieżny znajduje się nstęp, w którym rzecz ta ledwie jest dotknięta, nie powiem roztrząsana. Tymczasem wszędzie gdzieindziej, a przedewszystkiem w Prusiech, panuje dziś ruch powszechny, skierowany do tego przedmiotu; wszędzie tam zakładają czy seminaria nancyzelskie, czy gimnazja wzorowe, czy katedry uniwersyteckie pedagogiczne, jednym słowem pracuje się nad tem, ażeby nancyzelski gimnazjalny w pewną metodę dydaktyczną i pedagogiczną był wyposażony.

Jeżeli nadto zważymy, że „sprawozdanie“ nie jest napisane przez urzędnika kancelaryjnego, administracyjnego, lecz przez inspektora szkół średnich, a jak to powszechna wieść niesie, jednego z najzdolniejszych, to można sobie postawić pytanie, czy inspektor szkół średnich ma dość czasu na napisanie takiego statystycznego dzieła, czy powinien dość czasu na to znaleźć, czy przeciwnie jego cała uwaga i praca nie powinna być skierowana gdzieindziej, a w szczególności na kierownicze konferencje nancyzelskie, na stronę dydaktyczną i pedagogiczną, zamiast na mozołne statystyczne wykazy, ich zestawianie, porównywanie, co każdy inny, równie pracowity urzędnik bardzo dobrze mógłby uczynić.

W całej, nie powiem, organizacji, ale w kierownictwie szkół średnich panuje rzeczywiście fakt, że strona pedagogiczna przyćmiewiona jest przez stronę statystyczną i administracyjną. Zaczyna się to od Rady szkolnej krajowej, a panuje w najwyższym stopniu we wszystkich dyrekcjach gimnazjalnych. Dyrektor nie jest kierownikiem strony naukowej, dydaktycznej, pedagogicznej — to kasyer, który pobiera czesne; to buhalter, który składa rachunki; to urzędnik, który ciągle wykazy statystyczne aż do wykazów o kolorach oczu zestawia; to prawnik, który prowadzi korespondencje administracyjne ze wszystkimi władzami. Temu człowiekowi na kierownictwo zakładów naukowego brak czasu; zakład pod względem naukowym musi się rozprzęgać, choć pod względem administracyjnym panuje w nim ład i porządek.

Tylekroć wspomniane sprawozdanie jest też najlepszym dowodem, że pod względem administracyjnym szkoły są dobre, ale to nie jest dowodem, że strona pedagogiczna i dydaktyczna ma jednolity kierunek.

Nie wątpię, że w jednym i drugim zakładzie są dobrzy dyrektorowie i nauczyciele, ale jednolitego kierunku, liczenia się z żadaniami społeczeństwa co do nanki, tego od szkół naszych przy obecnej ich organizacji niepodobna wymagać.

Jedynym sposobem zaradzenia zlemu byłoby utworzenie posady sekretarza albo kancelisty przy

każdej dyrekcji. Nie wiem, czy w innych krajach koronnych jest tego potrzeba, ale to wiem, że tam liczba uczniów gimnazjalnych znacznie mniejsza. Gdzie gimnazjum ośmioklasowe liczy uczniów 180—200, tam dyrektor może łatwo wszystkie czynności kancelaryjne załatwiać, a oprócz tego pozostać mu na naukę dość czasu.

U nas jednak, gdzie gimnazya o 17 klasach paralelnych, gdzie liczba uczniów dochodzi do 700 lub nawet do 1000, to ów dyrektor częścią administracyjną zupełnie zabsorbowany; tu uważam za jeden z najważniejszych postulatów ustanowienie za drobną kwotę urzędnika administracyjnego, któryby dyrektorowi cały ten balast zdjął z barku, i istotnemu powołaniu pozwolił się oddać (*bravo*).

Pytam teraz, co w tym kierunku robić ma Wys. Sejm? Najpierw byłaby tu otwarta droga uchwałom ustawodawczym. Sejm ma i w dziedzinie szkół średnich przyznana sobie kompetencje, ale ta kompetencya dotąd — jak to z boleścią musimy wyznać — na dłuższy czas jest iluzoryczną, ponieważ jest powiadziane, że nam wolno co do szkół średnich uchwałać ustawy, ale w ramach podanych przez ustawę państwową. Otóż to ustawodawstwo państwowe tak dobrze jakby nie istniało, a zanim te ramy zostaną zakreślone, my naszej ustawy uchwałać nie możemy.

Dziś cała sprawa znajduje się na drodze rozporządzeń administracyjnych, a więc jedyną dla nas jest droga rezolucyj. Moglibyśmy pewnie myśleć, stwierdzone już przez samą Radę szkolną krajową, u Rządu popierać i przeprowadzenia tych rzeczy zarówno tu jak i za pośrednictwem delegacji polskiej w Wiedniu się domagać.

Tu jednak droga ustaw czy rezolucyj sama przez się nie może doprowadzić do ostatecznego celu, bo chociażbyśmy najpiękniejsze pisali ustawy, chociażby te ustawy otrzymywały sankcję, to jednak szkolnictwo nie jest np. sądem, nie chodzi tu o wymiar sprawiedliwości — tu idzie o naukę, a nauka pod paragrafy podciągnąć się nie da. Tu idzie koniecznie o to, ażeby ci, którzy stoją na czele najwyższej szkolnej instytucji i którzy z ramie nią tej instytucji tem szkolnictwem kierują, opowiadał swojemu stanowisku; ażeby mieli w pozuciu ważność tego stanowiska i umieli mu sprostać!

Na posiedzeniach komisji budżetowej zwrócono więc uwagę na Radę szkolną krajową.

Rada szkolna składa się według art IV statutu organizacyjnego z dnia 22 lipca 1867 r. z Namiestnika lub zastępcy z jego ramienia wyznaczonego; z każdorazowego referendarza Namiestnictwa do spraw szkolnych; z dwóch inspektorów, do posiedzeń Rady szkolnej przywołanych przez Namiestnika; z dwóch duchownych przez Najjaśniejszego Pana powołanych; z członka Wydziału krajowego przez Wydział wydelegowanego; z dwóch delegowanych, wybranych przez Radę miejskie głównych miast Lwowa i Krakowa i z dwóch osób zaszczytnie znanych w zawodzie naukowym, przez Wydział krajowy przedstawionych, a przez Najjaśniejszego Pa i mianowanych.

W chwili, kiedy ten artykuł uchwalony został, sądzę, że główną myślą przewodnią Sejmu było, ażeby Radzie szkolnej krajowej zapewnić charakter narodowy polski. Były to czasy, kiedy jeszcze groziła germanizacja. Starano się też dlatego tę Radę szkolną krajową w ten sposób dobrać, ażeby mieć pewność, że w razie zmiany stosunków, większość jej członków będzie się składała z Polaków. Inne względy pominięto do tego stopnia, że uniwersytety (wtedy jeszcze na wpolniemieckie) w Radzie szkolnej krajowej nie znalazły swoich reprezentantów, kiedy Rady miejskie w Radzie szkolnej mają ich przyznanych. Moglibyśmy przeto statut Rady szkolnej krajowej zmienić, ale to znowu droga daleka i długa i dopiero gdyby sprawa w inny sposób nie dała się załatwić, możnaby drogę tę Wysokiemu Sejmowi polecić.

Sądzę też, że komisya proponując tylko zmianę wewnętrznego regulaminu Rady szkolnej krajowej, trafiła w samo jadro rzeczy; zgadzam się przede wszystkim z tem, że na pierwszy plan wysunięto postulat, aby członkowie autonomiczni Rady szkolnej krajowej byli ludźmi niezawisłymi. Jest najwyszą anomalia, że w Radzie szkolnej krajowej czy to przez miasta wydelegowani, czy z ramienia Wydziału krajowego zasiadają członkowie, którzy nie tylko Radzie samej, ale prosto jednemu inspektorowi bezpośrednio podlegają i od niego są zależni, i którzy wskutek tego w najniższej sytuacji znajdują się muszą. Jeżeli wbrew wszystkiemu okazać się niezależni, wtedy pozycya ich może się zachwiać; jeśli przeciwnie ulegną, to od razu swego stanowiska samodzielnego, i głosu się zrzekną i staną się urzędnikami podwładnymi, zamiast, żeby pewną kontrolę nad administracją szkolną wywierać, aby z pewną inicjatywą tam wystąpić, aby pewną myśl reprezentować i w każdym razie swego zdania bronić (*bravo*). Nie chcę bynajmniej zaprzeczać, że wśród nancyzelskich szkół średnich i dyrektorów znajduje się niemiędo, któregobym ja pierwszy do Rady szkolnej wysłał, ale tylko pod tym warunkiem, ażeby się zrzekł stanowiska zawisłego od Rady szkolnej.

Idzie następnie o to, aby Rada szkolna rozporządzała siłami z całego obszaru naszego kraju. Dzisiaj członkowie Rady szkolnej muszą mieszkać stale we Lwowie, bo Rada szkolna załatwia czynności swe niustannie i zwykłym jest biurom. Tymczasem, gdyby się rozłożyła czynności jej w ten sposób, że przeprowadziłoby się stanowczy rozdział między czynnościami administracyjnymi potocznościami a czynnościami natury ogólnej, zasa dniozej, to możnaby z całą łatwością oddać pierwsze biurowi właściwemu, na czem mogłoby zyskać załatwianie spraw pod względem energii i pośpiechu, sprawy zaś drugie doniosłe i ważne byłoby traktowane kolegialnie zbiorowemi siłami.

Nie można wątpić, że członkowie Rady szkolnej, uwolnieni od balastu mianowania nancyzelskich ludowych i śledztw dyscyplinarnych i ograniczonego do spraw zasadniczych, zdolają oddać się w całym zapale, będą patrzyli na te sprawy szerszej, będą szukać inicjatywy i tym sposobem Radę szkolną odrodzą.

Na końcu niech mi wolno będzie obronić się przeciwko jednemu zarzutowi. W łonie Wysokiego Sejmu, którego jestem od niedawna członkiem, slyszalem już, że dawniejsza generacya była śmiała, żądała wiele i zdobywała wiele, dzisiejsza zaś składowała i upadła.

Nie chcę ja przeżyć zapału i zapału i rezultatu osiągniętego tej dawnej generacyi, ale zdziwienie się często, żeśmy osiągnęli coś, czego potem nie mieliśmy wypełnić i użytkować. I tak osiągnęliśmy Radę szkolną, ale aby wypełnić ją ludźmi odpowiedniami, to ostatecznie się nie udało. Licztałam, że Rada szkolna traciła ciągle na

powadze w kraju, a kto wie, czy też nie dlatego właśnie traciła na swoich przywilejach, które ciągle przez ministerstwo były króćcane.

Pozwólcie Panowie pójść dzisiaj drogą inną. Stawiamy na czele Rady szkolnej krajowej ludzi, którzyby sprostałi stanowisku, którzyby ją na zewnątrz i na wewnątrz reprezentować mogli, którzyby spolem przyjęli za nią solidarną odpowiedzialność, bo to jest niezbędnie konieczne. W takim razie nie wątpię, że ludzie ci, ów statut tak dalece dziś okrojony, powoli rozszerzą i utracone przywileje napowrót zdobędą, że doprowadzą do urzeczywistnienia go w tych granicach, jak był napisany w r. 1867, ale jak wykonany nie został. (*Bravo i huczne oklaski. Postowie gratulują mowcy*).

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 26 stycznia.

Marszałek Zyblikiewicz pedug tego, — co donosi *Gazeta Narodowa*, wyjechał ma w tych dniach na Wschód dla poratowania zdrowia.

— Za spokoj duszy a. p. Jana Kilińskiego, szweca, pułkownika 20-go pułku piechoty byłego wojska polskiego, członka Rady narodowej za czasów Kościuszki, zmarłego w Warszawie, odprawi się w piątek d. 19 b. m. o godz. 10 rano staraniem cechu Szewców krakowskich Nabożeństwo żałobne w kościele OO. Dominikanów, jako w 68 rocznicę śmierci jego.

— W klasztorze SS. Karmelitanek przy ulicy Łobzowskiej zmarła opatrzona s. s. Sakramentami d. 24 t. m. siostra Marya Józefa (Dorota Breza), ur. r. 1843 w Siekierzyńcach na Wołyniu. Za duszę zmarłej odbędzie się jutro o godzinie 9ej nabożeństwo żałobne w kaplicy klasztornej, poczem nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz.

— Aleksander Szyzłowicz, wychodząca z r. 1848, buhalter i prokurysta Galicyjskiego Zakładu kredytowego ziemskiego, urodzony w r. 1820 w Wierzbolowie, w Królestwie Polskiem, zmarł tu d. 24 b. m., przeżywszy lat 66. Walczył on w r. 1848 w szeregach narodowych, za co uwiezony był dłuższy czas w Moabitce. Następnie jako emigrant przebywał we Francji, w r. 1872 zaś wrócił do naszego kraju i odtąd pracował w galicyjskim Zakładzie kredytowym ziemskim.

— Wywożenie śniegu z miasta dokonywanem jest z całą możliwą szybkością. Użyto do ładowania śniegu na fury 50 arestantów — robota więc postępuje szybko. Najtę furmanki oczyszczają całe ulice ze śniegu. Dobra to jeszcze dla miasta okoliczność, iż codziennie panują przymrozki, — które powstrzymują zbyt szybkie topnienie śniegu. Tylko chodniki wciąż zaniedbane tak, że nogi na nich łamać można, a nikt nie poznawa się do obowiązku upomnienia i dopilnowania w tej mierze stróżów kamienicznych.

— Wydział krajowy na przedstawienie Rady powiatowej krakowskiej zamianował hr. Sobiesława Miroszowskiego, właściciela dóbr Karniowice, członkiem administracyjnego komitetu Szpitala św. Łazarza w Krakowie, a jego zastępcą p. Ludwika Hoszowskiego, właściciela Chelmu.

— Stypendya imienia „Unii Lubelskiej“ o rocznych 100 zlr. nadał Jan Matejko Witwickiemu i Brzdowiczowi; dwa zaś stypendya imienia Matejki po 500 zlr., Unierzyckiemu i Łuskinie, uczniom szkoły sztuk pięknych w Krakowie.

— Od Komitetu opieki nad weteranami z r. 1831 i wygnanymi z Prus otrzymujemy następujące pismo: P. Salomon Liebling, należący mu się według kontraktu z p. Merkle, 20% od każdego przedstawienia w cyrku, a zatem 120 zlr. z przedstawienia 4go stycznia, na weteranów z r. 1831 i wygnanych z Prus na ten cel ofiarował, za co w imieniu Komitetu i tych uieszczęśliwych składam mu serdeczne podziękowanie.

Ksawery Konopka.

— W kasynie c. k. szkoły kadetów infanterji w Łobzowie odbędzie się dziś wieczór muzykalno-deklamacyjny, na którym prócz wyborowych produkcji muzycznych, odegrane zostaną dwie jednakoowe komedye: *Die Versucherin* i *Monsieur Hercules*

— Sliżgawka. Na stawach krakowskiego Towarzystwa lwizawry obok ogrodu Botanicznego przegrzwać będzie jutro we środę (27go b. m.) muzyka wojskowa od 2—5 po południu.

— P. Tengler, właściciel ogrodu handlowego, rozsyła właśnie dziś za pośrednictwem naszego dziennika swój cennik. P. Tengler brał udział w zagranicznych wystawach ogrodniczych, za kwiaty, szczególnie róże, oraz drzewa ozdobne, zdobył sobie zaszczytne medale, a pracuje też w tym kierunku bezustannie i stara się zaprowadzić u siebie wszelkie nowości w dziedzinie swego zawodu.

— W Nowym Sączu urzędują d. 13 lutego Towarzystwo kasynowe bal na dochód weteranów wojsk polskich. Obowiązki gospodyni i gospodarzy przyjęli: panie: Helena Barbacka, Józefa Dziłkowska, Marya Głębocka, Zofia Głębocka, Józefa Ligęzińska, Franciszka Lipińska, Zofia Marynowska, Helena Maczyńska, Felicja Paczowska, Marya Przybylska, Marya Przychocka. Panowie: Karol Cieśliński, Stanisław Fiehauser, Władysław Łopacki, Dr Ludwik Klemensiewicz, Wilhelm Kochman, Dr Włodzimierz Olszewski, Szczęsny Ritter, Dr Gustaw Romer, Szczęsny Skrochowski, Władysław Wielogłowski, Eugeniusz Zieliński. Za zaproszeniami podpisani są w imieniu komitetu: Stanisław Głębocki, Marcin Panowski, Bazyl Jaworski.

— W Ciężkowicach otwarta została dnia dzisiejszego stacya telegrafu, połączenia z urzędem pocztowym, z ograniczoną służbą dzienną, dla powszechnego użytku.

— Bal polski w Wiedniu, zapowiedziany na 9go lutego, odbędzie się, jak nam z Wiednia donoszą, z powodów od komitetu niezależnych, d. 8go lutego w salach Towarzystwa muzycznego.

— „Przegląd“ pisze: Dra Rittnera zęgnali wczoraj uroczyste w auli uniwersyteckiej jego kolezdy i uczniowie. Uroczystość rozpoczęła się o godzinie 11 rano w przepelnionej uczestnikami sali. Pierwszy przemawiał rektor J. Magn. Dr Żmurko, podnosząc w serdecznych słowach zasługi ustępującego kolegi imieniem ogółu profesorów uniwersytetu, a w szczególności imieniem akademickiego senatu. Jednogłośnie uchwalało polecić naukowe grono wyrazić swe najwyższe uznanie Drowi Rittnerowi, co też uskutecznił, wedle starszego zwyczaju przez pochylene beret akademickich i wypowiedzenie słów „Soeptra te salutarum domine“ (berła podzwajają cię panie). Najwyższy ten hold uniwersytetu, składany tylko w nader wyjątkowych razach, do teraz rozważnie oczigodnego profesora. Następnie zęgnął Dra Rittnera imieniem wydziału prawnego Dr Pilat. W imieniu akademickiej młodzieży polskiej przemawiał akad. Żółkiewski; w imieniu młodzieży ruskiej akad. Dmochowski. Na zakończenie imni obzr. gr. kat. odśpiewali „Mnohaja lita“, a inny chórz pieśń pogębnałą. Ser-

deczny i podniosły nastroj panował od samego początku aż do końca uroczystości. Młodzież akademicka pojawiła się bardzo licznie, a ze słów jej przedstawicieli i z zachowania się całego jej zastępu, widać było, jak głęboką zaskarbił sobie u niej Dr Ritter wdzięczność i sympatyę.

Repertuar teatru krakowskiego.

We środę 27go: 1) *Przekonania papy*, komedya w 1 akcie, przez E. Gondineta, tłumaczył L. Koszowski; 2) koncert Jakóba Nagy, na piszczałce pasterskiej; 3) *Pomyłka*, komedya w 1 akcie, przez Edm. Monier i Alb. Martin.

We czwartek 28go: *Górg Nasz*, komedya w 5 aktach, przez Kazimierza Zalewskiego.

W sobotę 30go: *Wielki Dzwon*, komedya w 4 aktach, przez O. Blumenthala, przekład Ad. Podwyszynskiego, benefis Teofila Janowskiego; po raz pierwszy.

W niedzielę 31go: *Teodora*, dramat w 5 aktach, 8 obrazach, przez W. Sardou, przekład Zygmunta Sarneckiego, muzyka J. Masseneta.

We wtorek 2go lutego: *Dwie Matki*, dramat w 9 obrazach, przez Catulle Mendez, przekład Jana Arwina.

D. 25go stycznia pochmurno, mglisto; term. od +2.0 spadł na —7.0 C. Barometr opada; o g. 7ej rano d. 26go stan jego był 738.2 millim., termom. —11.0 C. — Wiatr połudn.-wschodni.

— We środę d. 27 stycznia: s. Jana Złotonostego b.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Drugi odczyt p. Rogozińskiego, który się odbył wczoraj w sali radnej, był dalszym ciągiem opisu podróży w głąb nieznanych krain i zajmującym obrazem obyczajów zamieszkujących je ludności. — Ma się jeszcze odbyć parę odczytów, które uzupełnią ciekawe szczegóły tej afrykańskiej wyprawy. Prelegent zapowiedział trzeci odczyt na przyszły poniedziałek, wątpijmy jednak, czy się to da pogodzić z przypadającym w tym samym dniu ballem na korzyść weteranów z r. 1831 i wygnanych z Prus.

W Ostatnim *Liście z Krakowa do Gazety Lwowskiej* znajdujemy obszerny opis dwóch przeglądów miesięcznych, wychodzących w Krakowie, *Przeglądu Polskiego* i *Przeglądu Powszechnego*. Między innymi jest tam podniesione istotnie niepospolite bogactwo ostatniego styczniowego zeszytu *Przeglądu Polskiego*, a zwłaszcza pełna niezwykłego wdzięku nowella Władysława Łosińskiego: *Madonna Buszewiska*, której ukazanie się tem cenniejsze, że jak autor *Listów z Krakowa* się wyraża „jest to perła wydobyta czy zdobyta na morzu, które pereł skąpiło poczęło.“ Dalej nadmieniam autor o artykule X. Kankli: *Jana Jakóba Rousseau w upływie w Polsce*, stanowiący część składową wielkiego dzieła *Czterolatni Sejm*, którego tom drugi właśnie się drukuje, oraz o bardzo ładnym wspomnieniu o Ulrychu. Autor *Listów z Krakowa* daje opis wieczorów redakcyjnych *Przeglądu Polskiego* i kończy go następującą wzmianką o świeżo wyszłej w osobnej książce pracy młodego autora, a wydawcy i redaktora *Przeglądu Polskiego* p. t. *Porwana z klasztoru*.

„Na rogu stołu, notuje i zapisuje, jakby w hipotezie wszelkie zapowiedzi, nie wymijając telefonowy i wszelkie obietnice artykułów, wydawca i odpowiedzialny redaktor Dr Jerzy Mysielski, docent historii polskiej w Uniwersytecie; kto raz w tej księdze zaplanany, niech się ma na baczności, żaden sekwestrat miejski nie wyrówna młodemu docentowi w sztuce wydobycia, a w razie potrzeby wyegzekwowania obietnic artykułu. Prawda, że sam daje dobry przykład, bo oto spora powstała książka z jego sumieniem umieszczanej w kilku zeszytach *Przeglądu* pracy p. t. *Porwana z klasztoru*. Tą porwaną zajmują się żywo w naszych salonach, była ona i jest jeszcze ulubionym przedmiotem rozmów panien krakowskich, nie wiem, czy z powodu autora, czy tytułu, prawdę podobnie oba powody są tu w grze. Uczniów wielkich mistrzów i znakomych szkół rozpoznawać biegle jest zwykłe przywilejem doskonałych znawców; są jednak uczniowie, którzy tak się przejmują wotami, na których się kształcili, iż zaliczenie ich do tej lub owej szkoły, staje się łatwym nawet dla profana. Gdybym spotkał się po raz pierwszy z hr. Jerzym Mysielskim w górach Kamenarskich, nad którym panuje Rogoziński, i gdybym tam pod namiotem przeczytał nieznanym mi, a laskawie, jako przypomnienie Krakowa, udzieleni mi jego jakikolwiek artykuł, zawołaliby — to uczeń Tarnowskiego i prawdy wyznawca jego szkoły. Uderzającem to było zwłaszcza w pierwszych pracach młodego docenta; przejął się on metodą, stylem, wyrażeniami i nawykami autora *Królowej Opinii*. W *Porwanej z klasztoru*, która jest historyczno-obyczajowem studjum, czuć więcej wpływ wyobrażeń i zapatrywań Szujskiego, a pewne oddalenie się od metody Tarnowskiego, jest tam drobniawozem czy obfitym szeregów, więcej naukowo-pedagogiczne niż balustrystycano-potoczyste. Salony nasze utykają nieco nad tem, ale w zamian podnoszą bardzo malowniczo, artystyczny i zajmujący opis Krakowa w początkach siedmynastego stulecia, w chwili, w której z klasztoru Bernardynów trzeciej reguły na Stradomiu, Aleksander Koniepcowski brutalnie porwał pannę Dembińską, o dzień jeszcze grząż przejmując panny krakowskie, czytające ów artykuł, a które twierdzą, że autor nie dość czekał na psychologizną chwilę.“

Od Administracji „Czasu.“
Dla Weteranów z r. 1831 nadesłał Fr. Przychocki 5 zlr.

Na fundacyę dzieci wskutek odczytu Sióstr Felicjanek od Jerzyków i Steficia 2 zlr.

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie pochodzą od Redakcyi.

NADESLANE.

Kolorowe i czarne jedwabne grenadyny 95 cent. za metr do 9 zlr. 15 ct. (w 10 różnych gatunkach) rozsyła w pojedynczych sukniach i całych sztukach z opłatą dla domu skład fabryczny jedwabni G. Henneberg (c. i k. nadworny dostawca) w Zurychu. Próbkę odwrótnie. — Porto od listów do Szwarzycy kosztuje 10 centów. (96-1-5)

OLIMPII z PRZYGDZKICH MACHALSKIEJ jako w pierwszą rocznicę śmierci odbędzie się Nabożeństwo żałobne w Kościele OO. Kapucynów w piątek d. 29 stycznia 1886 r. o godz. 10 zrana, na które pozostała rodzina zaprasza Krewnych, Przyjaciół, Znajomych i pobożną Publiczność.

Floryana Helcla odprawił nabożeństwo żałobne w kościele parafialnym w Trzebinii w sobotę 30 stycznia b. r., na które nabożeństwo mirajscy ksiądz proboszcz Szanowną Rodzinę Zmarłego zaprasza.

JULIANA GORCZYŃSKIEGO w kościele OO. Kapucynów o godz. 11 zrana. Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p.

Jana Kantego Doliwy Głębockiego, właściciela dóbr na Wołyniu, odprawionem zostanie Nabożeństwo żałobne jako w czwartą rocznicę zgonu, w sobotę dnia 30 stycznia b. r. o godz. 10 zrana, w kościele OO. Kapucynów.

Kierownik fabryki sztyftów drewnianych obeznany z wyrobem, oparty na dobrych poleceniach, poszukuje posady. Łaskawe oferty przyjmuje W. Rupperecht, Mittelsteine, Fr. Schlesien. (299-1-5)

„Herold“ ogier skarogniady pełnej krwi angielskiej, po „Allbrook“ od „Hippony“, stanowiący po 10 zlr. od klaczy i 2 zlr. na stajnię, pasza po cenach targowych, w Dylągówce, poczta Jawornik. (308-1-3)

Cyrk Merkla przy ulicy Dietlowskiej. We środę dnia 27 stycznia wielkie przedstawienie dobroczynne na korzyść mającego się budować domu przytułku w Podgórzu. Początek o godzinie 7 1/2 wieczorem. Dla wygody Szanow. Publiczności m. Podgórze są bilety na to przedstawienie do nabycia u p. poczmistrza Kleina tamże. Bilety bezpłatne, z wyjątkiem urzędników pełniących służbę, są na ten wieczór nieważne.

W czwartek 28 stycznia wielkie przedstawienie z nowymi odnawianiami. Sprzedaż biletów odbywa się w kasie cyrkowej od godziny 10 — 12 przedpołudniem i od godziny 2ej aż do początku przedstawienia. — Blizsze szczegóły podadzą afisz. Uwaga. Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że począwszy od dzisiejszego dnia udzielane będą w cyrku lekkie jazdy konne. Panowie i Panie mający zamiar brać lekkie, zechcą się zgłosić między godziną 8 a 11 1/2 przedpołudniem do tresownika koni pana Teodora Henri w cyrku. C. Merkel, dyrektor.

Leśniczy egzaminowany, który był parę lat zawiadowcą tartaku parowego, poszukuje posady leśniczego, kasyera lub rachmistrza, na żądanie kandyda. Wiadomość w cukierni J. Przybyłowicza w Krakowie, Rynek. (332-1-10)

Ekonom kawaler, w średnim wieku, z dobrymi świadectwami i poleceniami, znajduje posadę na stół, 300 zlr. i t. d. Wiadomość w biurze komis. inform. Wł. Jaworskiego w Krakowie przy ul. Grodzkiej pod Nr. 30. (306-1-3)

Ogier „Telefon“ (Roadster) importowany z Anglii w r. 1885, stanowiąc będzie w Wielkiej wsi, poczta Wojnicz, po klr. 10 od klaczy. — Trzy skoki są dozwolone. (304-1-3)

Do wydzierżawienia w każdym czasie prawo propinacji w Dębniakach - Rybach, wraz z dwoma domami, oficyną, stajnią, kregielnią i ogrodami przy przewozie pod Wawelem położonemi. — Blizszej wiadomości udzieli: Zarząd dóbr i fabryk hr. Lasockiego w Dębniakach, poczta Zwierzyniec. (333-1-6)

„Mac Lean“ ogier kasztanowaty po „Wild Youth“, od „Junony“ po „Ben-Bagdad“ stanowiący po 10 zlr. od klaczy i 2 zlr. na stajnię, pasza po cenach targowych, w Białej, poczta Tyczyn. (308-1-3)

Ważne dla PP. Stolarzy, Tokarzy, Rzeźbiarzy i Malarzy. Brunolina jasna, z polyskiem matowym, oraz czarna do matowania drzewa lub furnirów, koloru orzechowego, dębowego, bukowego itd. Bajca w ziarnkach (Kernbeize) na kolor orzechowy matowy, dębowy i hebanowy. Bajca paryska w płynie brązowym i biały. Szlak czarny japoński. Lakier etykietowy dla panów Litografów. Powyższe lakiery poleca wynalazca brunoliny F. Megerle w Wiedniu. Główny skład u Fr. Lenerta w Krakowie. (305-1-6)

TRAN RYBI BIAŁY prawdziwy (217-16-) z Bergen z przyjemnym smakiem — dostać można w aptece „pod Gwiazdą“ w Krakowie przy ulicy Floryańskiej. Cena flaszki 40 c. Konstanty Wiszniewski. Kto sobie kupi taki Weyla stółek kapelowy do opalania — może się codziennie trudów i kosztów kapad. — Do ciepłej kapeli 30° potrzeba tylko pięć konewek wody i 1 kilo węgla. Obszerne ocenki darmo. L. Weyl, właściciel c. k. przywiłju w Wiedniu, L. Wallfischgasse Nr. 8. — Wanny, przyrządy natryskowe, klozety, chłodniki, także na miesięczne spłaty. (3305-12-)

Prawdz. węgier. wino naturalne! rozsyłam za zaliczką w beczkach od 10 litrów wzięty: (116 31-) dobre stare wino stołowe białe po 24 ct. za litr wyborne 1872 r. 28 Riesling 1872 r. 35 Ruster Ausstich 55 Ausbruch tuste słodkie 75 Czerwone wino w najlepszych gatunkach od 25 ct. wzięty, silwica prawdziwa surnijska 70 ct. do 1 zlr. 20 ct. za litr. Borowicka (jasłowicka) trenyzińska od 80 ct. do 1 zlr. 50 ct. Becki polozam najtaniej po cenie kosztu i przyjmuję je w dobrym stanie opłatnie koleją tutaj napowrót po obliczonej cenie. Restauratorem przy zakupie najmniej za 100 zlr. udzielam 5% zniżki. Przy zamówieniach proszę o dokładne podanie stałej kolejowej. Hr. Spitzer, właściciel winnicy i piwni w Przeszburgu (w Węgrzech).

Slabość męzka skutki szczególnej natury grzechów młodości oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewno i trwałe usunąć, ponca jedynie w licznych wydaniach rozpowszechniona już książka ilustrowana: Dra Retau'a Ochrona własna. Cena wydania polskiego: 1 zlr. Cena wydania niemieckiego: 2 zlr. Tysiąc znalazło w niej objaśnienie swych cierpień, a za użyciem kuracji w książce tej zaleconej, zupełną swą siłę męzka. Za nadaniem franco należytości, otrzyma się książkę w kopercie franco przez Magazyn Wydawnictwa R. F. Bierer w Lipsku (Verlags-Magazin Leipzig, Neumarkt 34). [8-4]

Wyciąg z rozkładu jazdy ważnego od 1go października 1885 r. C. k. Generalna Dyrekcya austr. kolei państwowych. Wyciąg z rozkładu jazdy ważnego od 1go października 1885 r. Odjazd z Podgórze-Płaszowa 8-28 rano do Skawiny, Oświęcimska, Suchy, Nowego Sącza, Strzyja, Stanisławowa, Husiatyna, 11-23 przedpołudniem do Skawiny, Suchy, Zwardonia, 3-27 popołudniu do Skawiny, Oświęcimska, 6-40 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Sącza, Stanisławowa, Husiatyna. Odjazd z Oświęcimska 8-18 rano do Skawiny, Podgórze, Suchy, Zwardonia, 3-08 popołudniu do Skawiny, Podgórze, Suchy, Husiatyna. Odjazd z Tarnowa 2-34 w nocy pociąg osobowy do Grybowa, Zagórze, Zwardonia, 5-17 rano pociąg mieszany do Grybowa, Orłowa, Zwardonia, 1-40 popołudniu pociąg osobowy do Grybowa, Orłowa, Husiatyna.

Poezye Adama Mickiewicza wydanie kompletne w 4 tomach na ładnym satynowanym papierze opuszcili prasę nakładem KSIĘGARNI POLSKIEJ we Lwowie w najtańszym wydaniu. Cena za 4 tomy 1 zlr. 60 ct., w eleganckiej oprawie 2 zlr. 2 ct. 50 (po za Lwowem o 10 centów więcej na list fracht i opakowanie). Zamawiający naraz 5 egzemplarzy z dołączeniem należności otrzymają posytkę opłatnie. Zamówienia należy adresować: Do Księgarni Polskiej, Lwów Nr. 14, plac Halicki. W tejże księgarni nabyć można największe arcydzieło WIKTORA HUGO Nędznicy romans w 10 tomach w cenie zniżonej z 12 zlr. na 3 zlr. (387-)

Pierwszy i najdawniejszy krakowski zakład pogrzebowy „Concordia“ poleca najtrwalsze TRUMNY metalowe i dębowe. Największy skład wszystkich przyborów przedpogrzebowych po cenach przystępnych. Pogrzeby podzielone na 4 klasy. Zamówienia i składy w własnym domu przy ulicy Zwierzynieckiej Nr. 32. Filia przy ulicy Mikołajskiej Nr. 10. Na prowincję wysyłam szybko i rzetelnie. Adres depesz: „Concordia“ Kraków. Wspaniałą karawan oszklony jest tania do sprzedania. J. K. Pękalski. (203-3-10)

Tanie wydania J. Chociszewskiego. Gawędy starego leśniczego, z 12 rycinami, 80, 100 str. 50 ct. Kopa wesolych i ciekawych opowiadań, zebrał J. Chociszewski. 120, 64 str., 20 ct. Pół kopy wesolych opowiadań, zebrał J. Ch. 120, 48 str., 15 ct. Wesoly figlarz, zawierający ucieśnienie i ciekawe powiastki, wesole opowiadania, dowcipy, żarty, figle itd. 120, 93 str., 26 ct. Opowiadania o zbrojach, strachach, czarach, o zaklętych skarbach i o podobnych niezwykłych sprawach. 80, 79 str., 30 ct. Mała historia polska z 20 obrazkami. Wydanie 3. 120, 95 str., 20 ct. Dzieje narodu polskiego dla ludu i młodzieży w krótkości opracował J. Chociszewski. Wydanie 5. z mnóstwem rycin. 120, 256 str., 50 ct. Jan III. Sobieski, król polski i obrońca chrześcijaństwa, jego życie i czyny, na pamiętkę 200-letniej rocznicy obrony Wiednia, dla ludu i młodzieży w krótkości opowiedział J. Chociszewski. Z 12 rycinami, 120, 160 str., 41 ct. Książeczka o Sobieskim dla dzieci polskich. 160, 64 str., z rycinami. 17 c. Sobieski pod Wiedniem dnia 12 września 1683 r. Na pamiętkę 200-letniego jubileuszu napisał J. Chociszewski. 80, 34 str., z 12 rycinami. 15 c. Powiastka o wletrze. Napisała dla młodzieży Eliszka Krasnohorska, z czeskiego przełożył J. Chociszewski. 80, 56 str., z 7 rycinami. 41 ct. Róża i niezapominajki, książeczka dla serc kochających, a szczególnie dla narzeczonych, zawierająca rozmowę kwiatami, opowiadania i t. d. 80, 110 str., z 12 rycinami. 41 c. Skarbeczyk poezji polskiej dla ludu i młodzieży, 120, 256 str., 45 ct. Wybór pieśni narodowych, w którym się znajdują dumki, ary, marsze, krakowiaki, mazury, pieśni patriotyczne, wojenne, historyczne i t. d. 182 str. 41 ct. Trzydzieści pieśni i piosnek dla rzemieślników, 160, 48 str. opr., 20 ct. Bukiet powinszowań dla dzieci i młodzieży z d. datkiem listów prozą, 120, 88 str., 30 ct. Kupujący naraz za 2 zlr., otrzymuje w dodatku bezpłatnie książeczkę powieściową z rycinami p. t. „Leszek“. Do nabycia w Administracji „Czasu“ w Krakowie.

Cierpiących na płuca i szyję, suchotników i cierpiących na astmę zawiadamiam, że przeciw powyższym chorobom leczniczo działająca „herbata Homeriana“ jest prawdziwą do nabycia tylko wprost przez podpisanego lub przez aptekarza E. Stockmara w KRAKOWIE. Broszura o Homerianie przesyła się bezpłatnie i franco. — Peczka Homeriana 60 gramów, wystarczająca na dwa dni, kosztuje 70 cent. — Ostrzegam przed zakupem rośliny Homeriana, stwierdzając jako nieprawdziwej, a polecanej przez inne firmy. [112-9-3]

Paweł Homero w Tryście, wynalazca i fabrykant jedynie prawdziwej rośliny Homeriana. SZPRYCOWANIE PP. GRIMAULT I K° z ROŚLINY MATICO GRIMAULT I K°, APTEKARZE Przyrządzone wyłącznie z liści peruwiańskiej rośliny Matico, szprycowanie to zaszłyło sobie w przeciągu lat kilku na powszechne wzięcie. Leczy w bardzo krótkim czasie najuporczywsze rzeżączki. SKŁAD W PARYŻU, 8, ULICA VIVIENNE I W GŁÓWNYCH APTEKACH. Do nabycia w KRAKOWIE w aptek. pp. Tranczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (243 2-)

C. k. Generalna Dyrekcya austr. kolei państwowych. Wyciąg z rozkładu jazdy ważnego od 1go października 1885 r. Odjazd z Podgórze-Płaszowa 8-28 rano do Skawiny, Oświęcimska, Suchy, Nowego Sącza, Strzyja, Stanisławowa, Husiatyna, 11-23 przedpołudniem do Skawiny, Suchy, Zwardonia, 3-27 popołudniu do Skawiny, Oświęcimska, 6-40 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Sącza, Stanisławowa, Husiatyna. Odjazd z Oświęcimska 8-18 rano do Skawiny, Podgórze, Suchy, Zwardonia, 3-08 popołudniu do Skawiny, Podgórze, Suchy, Husiatyna. Odjazd z Tarnowa 2-34 w nocy pociąg osobowy do Grybowa, Zagórze, Zwardonia, 5-17 rano pociąg mieszany do Grybowa, Orłowa, Zwardonia, 1-40 popołudniu pociąg osobowy do Grybowa, Orłowa, Husiatyna.

KSIEGARNIA G. GEBETHNERA I SPÓŁKI W KRAKOWIE otrzymała na skład główny następujące dzieła: Antoniewicz Bożo Jan. O średnio-wiecznych źródłach do rzezb, znajdujących się na szkatulce z kości słoniowych w skarbcu na Wawelu, z 2ma tablicami. 1 zlr. Bossakiewicz Aleksander. Rys dziejów oświaty i funduszy edukacyjnych w Polsce. 1 zlr. Buszyński Stefan. Duch światła, wieszba z dziejów. 80 ct. — Posłannictwo Słowian i odrębność Rusi, rzut oka na Słowiańszczyznę. 35 ct. — Znaczenie dziejów Polski i walk o niepodległość. 2 zlr. 50 ct. Madach Emeryk. Tragedya ludzkości, poemat dramatyczny, tłum. z węgierskiego J. Hen. 1 zlr. Mickiewicz Adam. Pan Tadeusz czyli ostatni zajazd na Litwie. 50 ct., w oprawie 90 ct. Mysielski Jerzy. Porwana z klasztoru, kartka z dziejów obyczajowych Polski XVII wieku. 2 zlr. Pawlikowski Mieczysław. Drugi tom, powieść. 1 zlr. 50 ct. Stankiewicz Marcey. Zestawienie bibliograficzno-porównawcze utworów Adama Mickiewicza, drukowanych w czterdziestu zbiorowych wydaniach pism jego (1822—1885), z uwzględnieniem wydanych po raz pierwszy osobno lub w czasopiśmie, 60 ct. Ulanowski Bolesław. Materiały do historyi prawa i heraldyki polskiej. 2 zlr. 40 ct. — O założeniu klasztoru św. Andrzeja w Krakowie i jego najdawniejszych przywilejach. 1 zlr. 20 ct. — Szkice krytyczne z wieku XIII. 50 ct. — Wybór zapisków sądowych kaliskich z lat 1409—1416. 1 zlr. 50 ct. Wspomnienia z życia wygnawców polskich na Syberii. 60 ct. (60-2-3)

Pianino nowe (czarne) jest tania do sprzedania. Blizsza wiadomość przy ulicy Starowisłnej pod Nr. 12. (293-3-3)

Webb King. Krótka trwałość płótna (wskutek chemicznego blichowania) spowodowała nas do wyrobienia pod powyższą nazwą materii posiadającej trzykrotnie trwałość płótna najtańszej o 60 procent. Webb King jest najlepszą, najtrwalszą i najtańszą materią na wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest urzędowo ochronionym, kto go naśladowie, zostanie sądowo ukarany. Webb King sprzedaje nasz podpisany znak. Webb King 1 sztuka 78 centym. szerokość, 20 metr. długości na kalesony i bieliznę bardzo trwałą 7-1 1 sztuka 88 centym. szerokość, 15 metr. długości na 6 sztuk wielkich przedświadeł bez szwu . . . 11-80 1 sztuka 175 centym. szerokość, 15 metr. długości na 6 sztuk wielkich przedświadeł bez szwu . . . 11-80 1 sztuka 195 centym. szerokość, 15 metr. długości na 6 sztuk wielkich przedświadeł bez szwu . . . 12-80 Celem przekonania się o gatunku, przesyłamy bezpłatnie próbki wszystkich gatunków. (226-83-)

M. Beyer i Sp. w Krakowie, Sukkennice Nr. 13—14. PRZECIWI WYŁYSIENIU siwieniu włosów i tworzeniu łupieżu uznany jest wedle codziennie nadchozących świadectw i podjękowań jedynie i wyłącznie olejek taninowy Dr. Morasa.

Wielmożny Pan Józef Fürst, aptekarz w Pradze. Rozmaite środki lecznicze nie były w stanie pomódz mi przeciw wypadaniu włosów, aż wreszcie za poradą mojego lekarza chwyciłem się olejku taninowego Dr. Morasa, który w krótkim czasie usunął ten niemły stan. Ponieważ zastrzeżenie na to, przeto udzielał mi niniejszem publicznie pochwałę, a jego wynalazek najzupełniej podziękowanie. Praga, 10 lutego 1877 r. Kinsky. Wielmożny Pan Józef Fürst, aptekarz w Pradze. Cieszę się bardzo, iż mogę Pann donieść, że olejek taninowy Dr. Morasa wstrzymał mi wypadanie włosów, które już trwało przeszło 2 lata. Spodziewam się, że zapomocą tego środka odzyskam znowu moje dawniej tak piękne włosy. Marienbad, 18 sierpnia 1879 r. Maria Zarembrina. Wielmożny Pan! Również i ja udzielał olejki tanninowemu Dr. Morasa należą pochwałę, gdyż netyko wstrzymał u mnie wypadanie włosów i tworzenie się łupieżu, lecz także sprawił świeży mój porost włosów. Wiedeń. Andrassy. Do nabycia w fiaskach po 2 zlr. i 1 zlr. w Krakowie u W. Redyka apt. w Lwowie u p. Zygmunta Ruckera, apteka „pod srebrnym orłem“ w Czerniowcach u p. J. Golichowskiego apt. „pod Opłatnością“. (169-21-)

Dra Schwalgera WYCIĄG ROŚLINNY leczy za poręczeniem w przeciągu 4 tygodni wszelkie następstwa samogwałtu jak polucye, osłabienie męskie i rozpoczynające się choroby nerwów i krzyżów, wszelkie inne choroby pociowe w najkrótszym czasie. Do nabycia fiaskeczka po 2 zlr. w. a. wraz z opisem użycia i korespondencyą albo wprost przez Dra Schwalgera w Wiedniu, VIII., Laudong. Nr. 29. (10 8-)

Do dzisiejszego Nru dołącza się dla wszystkich prenumeratów: „Cennik nasion jarzynnych, kwiatowych itp. zakładu ogrodniczo-handlow. Jakoba Tenglera w Krakowie przy ulicy Karmelickiej pod Nr. 52“.

Kilkanaście cetnarów maulatur jest do sprzedania w Administracji „Czasu“.

Wystawa wyrobów zjednoczonych stolarzy sprzedaje gotowe wyroby pokojowe, oraz przyjmuje zamówienia na wszelkie roboty w zakresie stolarstwa wchodzące, jako: meble, fabryczne, kościelne, urządzenia sypialni, jadalni i sklepów, dostarczanie i układanie posadzek z poręczeniem za wszelką robotę przez jeden rok. Wystawa znajduje się w domu p. Lenerta przy ul. Sławkowskiej pod Nr. 6. (186-6-6)

ADWOKAT KRAJOWY Dr. Herman Brummer otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie przy ul. Poselskiej pod L. 19, na I. piętrze. (718 12-)

Serownia w Cichawie poczta Niepołomice, sprzedaje ser szwajcarski i lmburski w paczkach pięciokilowych po cenie 58 ct. za kilo szwajcarskiego, a 68 ct. za kilo lmburskiego. — Koszta opakowania 14 cent. Poniżej w wielu handlach sprzedają inne sery za cichawskie, przeto zwraca się uwagę, że każda cegielka za patronką jest w znak ochronny i przedstawiający krowę i napis: Cichawa, poczta Niepołomice. (296-2-10)

King Arthur gniady pełnej krwi angielskiej po Cambuscan od lady Sister, puszczany będzie po 20 zlr. od każdej klaczy i 3 zlr. na stajnię, w Gromniku, poczta Gromnik. (86-5-5)

Faworyt gn. pół krwi po Southland od Miss Nelly po zlr. 15 i 3 zlr. na stajnię. — Owies i siano po cenach targowych.

3 buhajki pełnej krwi Szwyc, do rozplodu zdadne, bardzo pięknie zbudowane, ma na sprzedaż obora zarodowa pełnej krwi Szwyc w Kozach. Blizszych wiadomości udziela: Administracya gospodarstwa w Kozach, poczta Kozy. (45 3 3)

Cukierki pierśiowe i sok z babki zaostrojonej dla wyleczenia z chorob płuc i pierśi, kaszlu, kochlusa, chrypi i zaflegmienia oskrzeli. Nieoceniona roślina jaką naturą wyłącza dla dobru i leczenia ciężkiej ludzkości, zawiera w sobie dotychczas niedocieczoną tajemnicę, że daje uśmierzenie rozognionej błonie śluzowej krtańi i ustroju otworu oddechowego również szybko jak skutecznie, przeto przedko następuje wyleczenie dotyczących chorych organów. Ponieważ przy naszym wyrobie poręczamy za czystą mieszaninę cukru i babki zaostrojonej, przeto rejestrujemy o szczególnej uwadze na nasz urzędowo przystronany znak ochronny i podpis na paczce oraz na fiasku, gdyż tylko wtedy jest prawdziwym. Cenn paczki 30 ct., fiaski et. 75, 40 i 25 ct. Rozsyłka na prowincję za zaliczką pocztową.

Victor Schmidt & Söhne, c. k. uprz. fabrykanci. Fabryka i główna rozsyłka: w Wiedniu, IV. Alleeasse Nr. 48, nächst dem Südbahnhof. Do nabycia we wszystkich aptekach, składach towarów aptecznych i składach. — w Krakowie: w aptekach pp. Wł. Różana, Fort. Graweckiego, J. Kaczkowskiego, M. Skalskiego, spadkob. Krokiewicza, K. Mohra, W. Rodyka, F. Sawiczowskiego, A. Siedleckiego, E. Stockmara, J. Tranczyńskiego spadkob., K. Wiszniewskiego. Oprócz tego mają kupy Szan. Feintuch, M. Jawornicki, Ed. Fuchs, J. Janiga, J. Mika i Spółka. (262-5-52)

Kto się obawia paraliżu lub kto był nim dotkniętym, albo kto cierpi na uderzenie krwi, zawrót, sparaliżowanie, be senność, względ. choiobole dolegliwości nerwowe, nietaj sprzawdzić darmo i opłatnie broszurę: „Über Sotlagungs-Vorbeugung u Heilung“ 5 wydanie, od autora, b. lekarza batalion. obrony kraj. Rom. Weissmanna w Vilshofen, w Bawaryi. (6 5-10)

Do dzisiejszego Nru dołącza się dla wszystkich prenumeratów: „Cennik nasion jarzynnych, kwiatowych itp. zakładu ogrodniczo-handlow. Jakoba Tenglera w Krakowie przy ulicy Karmelickiej pod Nr. 52“.